<sup>123</sup> F. 52rb.

<sup>124</sup> Ideo dico, quod caritas non est principale movens nec agens in actu diligendi sed voluntas. Unde intelligo sic: quod voluntas et habitus caritatis concurrunt ad actum diligendi eliciendum, et voluntas est causa prior et principalis respectu illius actus et caritas secunda et minus principalis. Nunc autem, quando duo agentia concurrunt ad aliquam actionem, quorum primum est liberum et secundum naturale, non potest secundum agens ex hoc, quod secundum est, habere actionem suam, nisi primum habeat actionem suam, et per consequens, cum actio primi agentis sit libera, actio secundi agentis similis, actio licet in comparatione ad secundum agens sit naturalis, quia secundum agens habet actionem suam nisi praesupposita actione principalis agentis, quod libere agit, sicut Deus quidquid operatur in creaturis, libere operatur. F. 52rb/va.

Wie Scotus das freie Wirken des *agens primum* und das freie Mitwirken des *agens secundum* meint, erläutert er an einem Beispiel: Da Gott frei will, daß das Feuer wärme, ist bei der Erwärmung eine *actio voluntaria* beteiligt, nämlich der mitwirkende Wille Gottes; und darum ist auch die Erwärmung durch das Feuer in ähnlicher Weise eine *actio libera*, wenn auch, soweit das Feuer selbst in Betracht kommt, dessen *actio* eine *necessaria et naturalis* ist.<sup>125</sup> So ist in unserem Falle auch die *actio caritatis* eine *actio libera*, insofern sie als mit dem freien Willen mitwirkend betrachtet wird, mag die *caritas* auch, für sich genommen, ein *agens naturale* sein, das immer seinem Ziel zuneigt.<sup>126</sup>

Was Scotus bisher über das Zustandekommen des verdienstlichen Aktes gesagt hat, läßt sich in zwei Thesen zusammenfassen:

1. *Voluntas et habitus caritatis concurrunt ut duo agentia partialia ad actum diligendi eliciendum, qui est meritorius.*<sup>127</sup>
2. *Caritas non est principale movens nec agens in actu diligendi, sed voluntas.*<sup>128</sup>

Daran schließt sich nun als weitere These:

3. *Voluntas et caritas concurrunt ad causandum actum perfectiorem diligendi, quam voluntas possit habere de se vel etiam caritas tantum.*<sup>129</sup>

Zum Beweis dieser dritten These sagt Scotus: Angenommen, ein *agens liberum* bringt irgendeine Handlung hervor, es erreicht jedoch nicht die höchste Fülle dieser Tätigkeit; ein *agens naturale* ist vielmehr bei dieser Tätigkeit mit beteiligt und verursacht eine gewisse Vollkommenheit in jenem Akt. Der von jenen beiden gewirkte Akt wird also vollkommener sein als der vom *agens libe-*